
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��� � 
�
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� ���Ç� �� ����

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATOS DO PRESIDENTE
DE 08.03.2019

EXONERA, a pedido, nos termos do artigo 62, inciso I, do Decreto nº
2.479/79, com redação dada pelo Decreto nº 5.952/82, os servidores:

ARAKEN JESSE DA SILVA AMARAL, Professor FAETEC I - 20h, ID
43863825/3, referência DOC 20HM3, a contar de 17 de outubro de
2018. Processo nº E-26/005/102183/2018.

ATAIDE JOSE MESCOLIN VELOSO, Professor FAETEC ENS SUP -
40h, ID 42556333/3, referência DOC 40HD2, a contar de 30 de ou-
tubro de 2018. Processo nº E-26/005/102410/2018

CAMILA BRITO DOS SANTOS, Professor FAETEC I - 40h, ID
44135750/2, referência DOC 40HGI, a contar de 11 de junho de 2017.
Processo nº E-26/005/103535/2018.

CARLOS HENRIQUE PEREIRA MORAES, Professor FAETEC I -
40h, ID 42056411/1, referência DOC 40HE7, a contar de 01 de no-
vembro de 2018. Processo nº E-26/005/102517/2018.

ELIZABETH COELHO FURRIEL, Inspetor de Alunos II, ID
20801165/1, referência FUND 11S, a contar de 08 de novembro de
2018. Processo nº E-26/005/102745/2018.

FLAVIA MAIA BOMFIM, Professor FAETEC I - 40H, ID 42063523/3,
referência DOC 40HM3, a contar de 24 de outubro de 2018. Processo
nº E-26/005/102287/2018.

JACKSON DA SILVA LIMA, Inspetor de Alunos, ID 43648363/3, re-
ferência TEC ADMM2, a contar de 18 de outubro de 2018. Processo
nº E-26/005/102208/2018.

MERIELLEN FERNANDES LIMA FERREIRA, Inspetor de Alunos, ID
44117698/1, referência TEC ADMG4, a contar de 15 de outubro de
2018. Processo nº E-26/005/102131/2018.

WANDA MARIA APOLONIO DA SILVA, Professor FAETEC I - 20H,
ID 40568636/3, referência DOC 20HE7, a contar de 05 de novembro
de 2018. Processo nº E-26/005/102646/2018.

WELLINGTON VITULO DE PAULA, Inspetor de Alunos, ID
44124139/2, referência TEC ADMG4, a contar de 08 de outubro de
2018. Processo nº E-26/005/102018/2018.

Id: 2167120

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHOS DO PRESIDENTE
DE 08.03.2019

PROCESSO Nº E-26/005/102822/2018 - ANA CRISTINA DA SILVA
FERREIRA, cargo Professor FAETEC I, matrícula nº 0222.742-9, ID
3823792-0, vínculo 3. Atendendo o pressuposto estabelecido nos art.
40, §19 e §5º, da CRFB/88, o servidor FAZ JUS ao abono perma-
nência a partir de 25.10.2018.

PROCESSO Nº E-26/005/2120/2018 - DENISE COSTA DE CARVA-
LHO E SILVA, cargo PROFESSOR FAETEC I, matrícula nº
00/0221.119-1, ID 2092618-9, vínculo 1. Atendendo o pressuposto es-
tabelecido nos art. 40, §19 e §5º, da CRFB/88, o servidor FAZ JUS
ao abono permanência a partir de 21/08/2018.

PROCESSO Nº E-26/005/101568/2018 - EDELMA DA SILVA ANDRA-
DE MACIEL, cargo PROFESSOR FAETEC II, matrícula nº
00/0292.630-1, ID 4126206-9, vínculo 4. Atendendo o pressuposto es-
tabelecido nos art. 40, §19 e §5º, da CRFB/88, o servidor FAZ JUS
ao abono permanência a partir de 08.04.2018.

PROCESSO Nº E-26/005/100292/2018 - LECY SILVA DE ALMEIDA,
cargo PROFESSOR FAETEC I, matrícula nº 00/0221.102-7, ID
40396525, vínculo 1. Atendendo o pressuposto estabelecido nos art.
40, §19 e §5º, da CRFB/88, o servidor FAZ JUS ao abono perma-
nência a partir de 16.01.2018.

PROCESSO Nº E-26/005/911/2018 - MARCIA ELISABETE DA COSTA
MOREIRA, cargo PROFESSOR FAETEC I, matrícula nº 00/0220.192-
9, ID 4056227-1, vínculo 2. Atendendo o pressuposto estabelecido
nos art. 40, §19 e §5º, o servidor FAZ JUS ao abono permanência a
partir de 27.04.2018.

PROCESSO Nº E-26/005/64/2018 - MARCOS ANDRÉ DE SOUZA
BARROS, cargo PROFESSOR FAETEC I, matrícula nº 00/0827.567-9,
ID 4048234-0, vínculo 1. Atendendo o pressuposto estabelecido nos
art. 40, §19 e §5º da CF/88, o servidor FAZ JUS ao abono perma-
nência a partir de 25.02.2018.

PROCESSO Nº E-26/005/2742/2017 - MARIA MAGDALENA RODRI-
GUES GARCIA, cargo PROFESSOR FAETEC I, matrícula nº
00/0222.435-0, ID 4130105-6, vínculo 1. Atendendo o pressuposto es-
tabelecido nos art. 40, §19 e §5º, da CRFB/88, o servidor FAZ JUS
ao abono permanência a partir de 25.02.2018.

PROCESSO Nº E-26/005/102855/2018 - SELMA LOPES DA COSTA
ANDRÉ, cargo Professor FAETEC I, matrícula nº 0223.384-9, ID
5785880, vínculo 1. Atendendo o pressuposto estabelecido nos art.
40, §19 e §5º, da CRFB/88, o servidor FAZ JUS ao abono perma-
nência a partir de 24.08.2016.

PROCESSO Nº E-26/005/101519/2018 - SUZANA SILVA, cargo PRO-
FESSOR FAETEC II, matrícula nº 00/0805805-9, ID 3985048-0, vín-
culo 4. Atendendo o pressuposto estabelecido nos art. 40, §19 e §5º,
da CRFB/88, o servidor FAZ JUS ao abono permanência a partir de
21.04.2018.

PROCESSO Nº E-26/36859/2012 - DEFIRO a redução de 50% da
carga horária do servidor UELBIO COSTA BEZERRA, ID 4139111-0 ,
matrícula 223569-5, por hum ano, a contar de 31 de janeiro de 2019,
com base no parecer da Superintendência de Perícias Médicas e
Saúde Ocupacional, GI/SPMSO/SES-RJ, nos termos do Decreto nº
14.870 de 01 de Junho de 1990.

Id: 2167182

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO REITOR
DE 21.02.2019

INSTAURE-SE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO, em face de TERESA
CRISTINA DE SÁ MIRANDA, matr. nº 38.268-9, por faltas injustifica-
das ao serviço, violando o disposto no art. 52, inciso VI, do Decreto-
Lei nº 220/75, regulamentado pelo Decreto nº 2.479/79, com nova re-
dação dada pela Lei Complementar nº 85/96.

DESPACHO DO REITOR
DE 21.02.2019

PROCESSO Nº E-26/007/1689/2017 - APROVO os termos do Parecer
nº 09/2019/LSAN/DJ-06/DIJUR, placitado pela Coordenadora do DJ-
06/DIJUR.

Id: 2167144

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO REITOR
DE 08.03.2019

PORTARIA Nº 106/2019 - EXONERA RODRIGO MARCELLINO DA
COSTA BELO, matr. nº 35.002-5, ID. 43375529, Técnico Universitário
Superior/Advogado, do cargo em comissão de Coordenador Técnico I,
símbolo CC-07, código 1187, a contar de 21/02/2019.
PORTARIA Nº 107/2019 - EXONERA ROSELLY TEIXEIRA FERREI-
RA, matr. nº 39.747-1, ID. 25357727, Extraquadro Comissionado, do
cargo em comissão de Coordenador Técnico Pedagógico, símbolo
CC-09, código 3029, a contar de 01/03/2019.

PORTARIA Nº 108/2019 - NOMEIA ROSELLY TEIXEIRA FERREIRA,
matr. nº 39.747-1, ID. 25357727, Extraquadro Comissionado, para
exercer o cargo em comissão de Coordenador Técnico I, símbolo CC-
07, código 1187, a contar de 01/03/2019.

PORTARIA Nº 111/2019 - NOMEIA ALBA REGINA RODRIGUES B.
LECA CAMPOS, matr. nº 33.357-5, ID. 25308629, Técnico Universi-

tário II/Serviços Operacionais - Apoio Administrativo, para o cargo em
comissão de Diretor do Departamento DEARH, símbolo CC-07, código
52, a contar de 11/02/2019.

Id: 2167400

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

APOSTILA DO REITOR
DE 07.02.2019

PORTARIA Nº 057/2019 - LUCIENE DE LIMA OLIVEIRA, matr. nº
38.197-0 / ID: 44667272 - A referida Portaria fica apostilada para fa-
zer constar que onde se lê: “a contar de 29 de setembro de 2017”,
leia-se: “a contar de 26 de setembro de 2017”.

Id: 2167177

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

ATOS DA DIRETORA
DE 04.02.2019

PORTARIA Nº 012/2019 - DIVULGA que a Comissão de Admissibi-
lidade do processo de promoção para a categoria de Professor Titular
da Profª. ROSA MARIA DIAS, matr. nº 30.885-8, , do Instituto de Fi-
losofia e Ciências Humanas, instituída pela Portaria 013/IFCH/2018,
considerou a avaliada APTA para prosseguir no processo de promo-
ção para a categoria de Professor Titular, com resultado homologado
pelo Conselho Departamental desta Unidade Acadêmica, nos termos
que constam no Processo nº E-26/007/100273/2018.

PORTARIA Nº 013/2019 - DIVULGA que a Comissão Examinadora do
processo de promoção à categoria de Professor Titular da Profª. RO-
SA MARIA DIAS, matr. nº 30.885-8, do Instituto de Filosofia e Ciên-
cias Humanas, instituída pela Portaria 014/IFCH/2018, considerou a
avaliada APROVADA no processo de promoção para a categoria de
Professor Titular, com resultado homologado pelo Conselho Departa-
mental desta Unidade Acadêmica, nos termos que constam no Pro-
cesso nº E-26/007/100273/2018.

DE 08.03.2018

PORTARIA Nº 05/2018 - DESIGNA para compor a Comissão de Ad-
missibilidade do processo de promoção para a categoria de Professor
Titular da Profª. MIRIAM GOMES SARAIVA, matr. nº 32.744-5, do De-
partamento de Relações Internacionais, os Docentes Titulares abaixo
relacionados, sob a presidência do primeiro:
LENÁ MEDEIROS DE MENEZES - matr. nº 1713-7;
LÚCIA MARIA BASTOS PEREIRA DAS NEVES - matr. nº 2671-6;
MARIA TEREZA TORÍBIO BRITTES - matr. nº 95008157.

Id: 2167143

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FACULDADE DE ENGENHARIA

ATO DO DIRETOR
DE 27.02.2019

PORTARIA Nº 16/2019 - INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar de-
núncia contida na CI DETEL nº 028/2019, designando para procedê-
la, no prazo de 30 dias, a contar de 11/03/2019, Comissão integrada
por JOSÉ RODOLFO SOUZA, matr. nº 34570-2, MICHEL POMPEU
TCHEOU, matr. nº 35918-2 e ELAINE TOSCANO FONSECA, matr. nº
34919-1, sob a presidência do primeiro. Esta Portaria revoga a Por-
taria nº 015/FEN/2019.

Id: 2167142

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATOS DO SUPERINTENDENTE
DE 07.03.2019

PORTARIA Nº 118/2019 - APOSENTA FATIMA APARECIDA MAGA-
LHAES COSTA, matr. nº 26.073-7, ID Funcional 2572266-2, Técnico
Universitário II/Técnico em Radiologia, com padrão de vencimentos
XVI, com 40 horas semanais, de acordo com o artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005.

PORTARIA Nº 119/2019 - APOSENTA MARCOS ROBERTO MEDEI-
ROS ROCHA, matr. nº 26.604-9, ID Funcional 2575564-1, Técnico
Universitário II/Assistente Administrativo, com padrão de vencimentos
XVI, com 40 horas semanais, de acordo com o artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005.

PORTARIA Nº 120/2019 - APOSENTA MARISE OLIVEIRA DOS
SANTOS, matr. nº 32.589-4, ID Funcional 2571097-4, Técnico Univer-
sitário Superior/Farmacêutico-bioquímico, com padrão de vencimentos
XI, com 40 horas semanais, de acordo com o artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005.

PORTARIA Nº 121/2019 - APOSENTA SERGIO MENDES DA CU-
NHA, matr. nº 03.738-2, ID Funcional 2561176-3, Técnico Universitário
II/Assistente Administrativo, com padrão de vencimentos XVI, com 40
horas semanais, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional
nº 47/2005.

PORTARIA Nº 122/2019 - DECLARA VAGO o cargo de Docente/Pro-
fessor Adjunto, por motivo de falecimento de MARIA DE FATIMA HA-
SEK NOGUEIRA, matr. nº 30.030-1, com carga horária de 40 horas
semanais, lotação Faculdade de Enfermagem, ocorrido em
16/11/2018.

Id: 2167178

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
DE 07.03.2019

PROCESSO Nº E-26/007/611/2019 - AUTORIZO o afastamento PRO-
CASE parcial, com direito a vencimentos e vantagens integrais, de
DANIELLE LEMOS QUERIDO, matr. nº 34.934-0, Técnico Universitário
Superior/Enfermeiro, lotada no Hospital Universitário Pedro Ernesto -
HUPE, localizada no Serviço de Enfermagem da Mulher e da Criança
- SEMC, para dar continuidade no Doutorado em Enfermagem, pro-
movido pela Escola de Enfermagem Anna Nery, com início em
07/03/2019 e término em 06/03/2021.

PROCESSO Nº E-26/007/613/2019 - AUTORIZO o afastamento PRO-
CASE parcial, com direito a vencimentos e vantagens integrais, de VI-
VIANE SARAIVA DE ALMEIDA, matr. nº 34.820-1, Técnico Universi-
tário Superior/Enfermeiro, lotada no Hospital Universitário Pedro Er-
nesto - HUPE, localizada no Serviço de Enfermagem da Mulher e da
Criança - SEMC, para dar continuidade no Doutorado em Ciências do
Cuidado em Saúde da Escola de Enfermagem Aurora Afonso Costa,
promovido pela Universidade federal Fluminense, com início em
07/03/2019 e término em 06/03/2021.

Id: 2167179

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA REITORA EM EXERCÍCIO

PORTARIA REITORIA N° 04 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO DE PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PRE-
VENTIVA E/OU CORRETIVA DE VEÍCULOS
COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas
atribuições legais, considerando a necessidade da alteração da com-
posição da comissão estabelecida pela Portaria Reitoria nº 07/2018 e
tendo em vista os Processos nºs E-26/009/825/2016 e E-
26/009/101069/2018,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão para Fiscalização do
Contrato nº 005/2016, de prestação de serviços de manutenção pre-
ventiva e/ou corretiva de veículos com reposição de peças, firmado
com a Empresa R Pereira Comércio Varejista de Peças e Acessó-
rios.

Art. 2º - A Comissão passa a vigorar com a seguinte composição:

SÉRGIO DE AZEVEDO PEREIRA, ID Funcional nº 641152-5 - Pre-
sidente;
ROGÉRIO ALMEIDA RIBEIRO DE CASTRO, ID Funcional nº 641565-
2;
JOSÉ LUIZ RIBEIRO MACIEL, ID Funcional nº 2882058-4.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário, especialmente a Portaria Rei-
toria nº 07, de 18 de abril de 2018.

Campos dos Goytacazes, 19 de fevereiro de 2019

TERESA DE JESUS PEIXOTO FARIA
Reitora em exercício

Id: 2167352

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR
DE 08.02.2019

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar as possíveis irregularidades de
acordo com o Processo n° E-26/009/405/2018, e constitui Comissão
composta pelos membros, desta Universidade, PATRÍCIA GONÇAL-
VES MAGALHÃES, ID Funcional nº 641201-7, LUCIANA BEATRIZ
DE SOUZA SILVA BERBERAN NUNES, ID Funcional nº 640014-0 e
RAFAEL PEIXOTO HISSA, ID Funcional nº 640029-9, a serem rea-
lizados seus trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias corridos, a contar
da data da publicação, sob a presidência do primeiro.

Id: 2167354

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATOS DA REITORA EM EXERCÍCIO
DE 19.02.2019

EXONERA, em face do término do mandato, ROGÉRIO FIGUEIREDO
DAHER, ID Funcional nº 641434-6, a contar de 01 de março de 2019,
do cargo em comissão de Chefe de Laboratório, símbolo UENF-6, do
Laboratório de Engenharia Agrícola - LEAG, do Centro de Ciências e
Tecnologias Agropecuárias - CCTA, da Universidade Estadual do Nor-
te Fluminense Darcy Ribeiro - UENF. Processo nº E-26/009/29/2019.

NOMEIA PAULO MARCELO DE SOUZA, ID Funcional nº 641523-7,
para exercer, com validade a contar de 01 de março de 2019, o cargo
em comissão de Chefe de Laboratório, símbolo UENF-6, do Labora-
tório de Engenharia Agrícola - LEAG, do Centro de Ciências e Tec-
nologias Agropecuárias - CCTA, da Universidade Estadual do Norte
Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, em vaga anteriormente ocupada
por ROGÉRIO FIGUEIREDO DAHER. Processo nº E-26/009/29/2019.

Id: 2167353

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DA SUBGERENTE
DE 27.02.2019

PROCESSO Nº E-26/050.187/2006 - RAFAELA MONTEIRO CARVA-
LHO, ID Funcional nº 641446-0, Profissional de Nível Médio, período
de 25/12/2010 a 24/12/2015.

PROCESSO Nº E-26/053.248/2007 - ADEMIR CARLOS RIBEIRO FI-
LHO, ID Funcional nº 641793-0, Profissional de Nível Médio, período
de 22/08/2012 a 20/09/2017.

PROCESSO Nº E-26/053.332/2010 - LILIA ELIZABETH RIBEIRO, ID
Funcional nº 4185545-0, Profissional de Nível Médio, período de
26/01/2014 a 24/02/2019.

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

Id: 2167355

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE
DIRETORIA DE GENTE E GESTÃO

GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHOS DA GERENTE

DE 11/03/2019

PROCESSO Nº E-07/507.879/2011- Procedemos a apuração de Tem-
po de Serviço para fim de Licença Prêmio do servidor RENATO DE
ALMEIDA SANTOS FILHOS, ID nº 2145526-0, Economista. Sendo as-
sim, AUTORIZO a concessão de 03 (três) meses do benefício, tendo
em vista o direito relativo ao período-base de 12/03/2013 a
10/03/2018.

PROCESSO Nº E-07/002.1991/2019- Procedemos a apuração de
Tempo de Serviço para fim de Licença Prêmio da servidora FERNAN-
DA SPITZ DIAS, ID nº 4462363-1, Engenheiro Hidráulico. Sendo as-
sim, AUTORIZO a concessão de 03 (três) meses do benefício, tendo
em vista o direito relativo ao período-base de 06/03/2014 a
04/03/2019.

PROCESSO Nº E-07/002.1076/2018- Procedemos a apuração de
Tempo de Serviço para fim de Licença Prêmio do servidor RAPHAEL
DE MORAES, ID nº 4462366-6, Engenheiro Civil. Sendo assim, AU-
TORIZO a concessão de 03 (três) meses do benefício, tendo em vista
o direito relativo ao período-base de 06/03/2014 a 04/03/2019.

PROCESSO Nº E-07/101813/1992- Procedemos a apuração de Tem-
po de Serviço para fim de Licença Prêmio do servidor RAUL MAR-
QUES FANZERES, ID nº890644-0, Engenheiro. Sendo assim, AUTO-
RIZO a concessão de 15 (quinze) meses do benefício, tendo em vista
o direito relativo ao período-base de 11/08/1992 a 09/08/1997,
10/08/1997 a 08/08/2002, 09/08/2002 a 07/08/2007, 08/08/2007 a
05/08/2012 e 09/06/2013 a 07/06/2018

PROCESSO Nº E-07/002.2098/2014- Procedemos a apuração de
Tempo de Serviço para fim de Licença Prêmio do servidor CARLOS
ALBERTO COUTO DA SILVA JUNIOR, ID nº 4347782-8, Administra-
dor. Sendo assim, AUTORIZO a concessão de 03 (três) meses do be-
nefício, tendo em vista o direito relativo ao período-base de
28/02/2014 a 26/02/2019.

PROCESSO Nº E-07/002.2933/2013- Procedemos a apuração de
Tempo de Serviço para fim de Licença Prêmio do servidor RICARDO
LEAL FERREIRA ISSA, ID nº 2868564-4 Auxiliar Operacional. Sendo
assim, AUTORIZO a concessão de 03 (três) meses do benefício, ten-
do em vista o direito relativo ao período-base de 17/04/2011 a
14/04/2016.

Id: 2167301

Secretaria de Estado de
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESCA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA FIPERJ Nº 03 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

CONSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PA-
RA O FIM QUE MENCIONA.

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESCA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições le-
gais, e


		2019-03-12T01:54:45-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




